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Autuado em 05/02/2024

Processo Administrativo n® 014/2024

DISPENSA DE LICITACAOQ -
N° 014/2024

OBJETO: Pavimentagdo em paralelepipedos com drenagem superficial da Travessa
Edilson dos Santos ¢ de trechos da Rua Aménio de Tiburcio, na Sede do Municipio de
Capela do Alto Alegre/Bahia.

ORGAO DE ORIGEM: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alcgre,

CONTRATADO: M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO
LTDA.

VALOR DA CONTRATACAO: R$ 73.697,51 (setenta ¢ trés mil seiscentos ¢ noventa
e sete reais e cinguenta e um centavos).
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SOLICITACAO DESPESA

INTERESSADO(s):

Sec. Municipal de Infraestrutura e Servigos Publicos.

OBJETO:

Pavimentagdo em paralelepipedos com drenagem superficial da
Travessa Edilson dos Santos e de trechos da Rua Anténio de Tiburcio,
na Sede do Municipio de Capela do Alto Alegre/Bahia.

N

JUSTIFICATIVA:

Considerando que a Avenida Edilson dos Santos, Sede do Municipio, ja
€ pavimentada;

Considerando a execucdo dos servicos de pavimentagdo em
paralelepipedos com drenagem superficial, da Rua da Saudade, Sede
do Municipio, via Convénio n°, 088/2021/CONDER;

Considerando que faz-se necessaria a pavimentagdo com drenagem
superficial da Travessa Edilson dos Santos, visando facilitar o0 acesso
entre as (02) duas Vias Pulblicas: Avenida Edilson dos Santos e Rua da
Saudade, Sede do Municipio;

Considerando a necessidade de executar a pavimentagdo em
paralelepipedos com drenagem superficial dos trechos da Rua Anténio
de Tiburcio, demonstrado na planta de pavimentaco anexa, visando da
melhor funcionalidade a Rua Anténio de Tiburcio, Sede do Municipio,
visto que parte da citada Rua foi pavimentada, via Convénio n°
088/2021/CONDER;

Considerando a realidade da infraestrutura das vias pUblicas da Sede
do Municipio, que carece de investimentos publicos, como € o caso do
objeto da referida solicitagao.

Portanto, tendo em vista os fatos relatados acima, faz necessario a
abertura de processo administrativo, referente a contratagdo de
empresa para a execugdo de pavimentagdo em paralelepipedos com
drenagem superficial da Travessa Edilson dos Santos e de trechos da
Rua Antdnio de Tiburcio, na Sede do Municipio de Capela do Alto
Alegre/Bahia.

| ESPECIFICAGOES:

Conforme projeto anexo.

V. ESTIMADO:

R$73.697,51 (setenta e trés mif seiscentos e noventa e sete reais e
cinquenta e um centavos).

PERIODO DE AQUISICAQ: 01 (um)més._

CEL MEU FERREIRA DE ALMEIDA

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Servigos Publicos

EM:05/02/2024
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CLAUDINEI XAVIER NOVATO
L Prefeito Municipal
EM:05/02/2024
S’
~’
J

ANALISE DO GESTOR

Apods andlise da conveniéncia da contratacéo pretendida e constatacdo da necessidade dos
servigos acima delibero pelo (a):

{ ) Arquivamento da Solicitagdo
( ) Abertura de processo Administrativo objetivando a pratica de atos sequenciais ordenados e
interdependentes exigidos na lei 8.666/93 e tramitacao pelos Departamentos:

1- Contabil para a indicacéo de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa;

2- Ao exame da Assessoria Juridica quanto a existéncia, ou nao, dos requisitos legais
exigidos para contratacio pretendida.
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TERMO DE REFERENCIA

].1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagdo de pardmetros e elementos descritivos para a
Pavimentagio em paralelepipedos com drenagem superficial da Travessa Edilson dos Santos e de trechos da
Rua Anténio de Tiburcio, na Sede do Municipio de Capela do Alto Alegre/Bahia.

t.2. Conforme quantitativos constantes no item 10 deste Termo de Referéncia.
1.3. Natureza da contratagio: Presta¢do de Servigos.
1.4, Regime de execugio: indireto.

1.5. Prazo de vigéncia da contratagio: 01 (um)__m{és, a 'c@ntarfahssi_na_tura dg respectivo instrumento contratual.

~ 2.1, A contratagio de empresa para o fornecimento-do objeto-acinia especificado faz-se necessdria em vista da
w necessidade da Pavimentacio em paralelepipedos com drenagem superficial da Travessa Edilson dos Santos
e de trechos da Rua Anténio de Tiburcio, na Sede do Municipio de Capela do Alto Alegre/Bahia, para fanto,
a Administragio preocupou-se em realizar um procedimento com a melhor relagio custo-beneficio mediante a
estipulagfio de critérios de aferigde da qualidade, = -

2.2. Assim, sugere-se a formalizagdo de processo de dispense de licitagdo para o fornecimento do objeto acima
especificado, sob o critério de julgamento de menor valor global, visando ae atendimento dos principios da
economicidade e apresentando a competitividade, lembrando que a economia de escala esti sendo levada em
consideragfio, consoante assevera o art. 18, VIl de o art. 23,.da Lei Federal n° 14.133/2021, prevalecendo, portanto,
no presente caso, a economicidade coma interesse da Administragao.

REQUISITOS DA CONTRATACAO

3.1. Os servigos objeﬁto;deste Termo de Referéncia sea‘“zi prestado de forma indireta.

3.2. Os servigos deverdo ser prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre, com vigéncia até 01 (um) més,
contados a partir da assinatura do contrato, com a prestagdo dos servigos em conformidade com a proposta
comercial apresentada pela CONTRATADA, a partir da orderh de servigo.

3.2.1. Cabera Gnica e exclusivamente a CONTRATADA a responsabilidade pela Prestagdo dos Servigos no
Municipio de Capela do Alto Alegre. : '

3.3. Caso o objeto nio esteja de acordo com as espeeificagbes exigidas, a Secretaria Solicitante néio o aceitara e

lavrara termo circunstanciado. do fato, que devera ser -encaminhado a -autoridade superior, sob pena de
responsabilidade. : '

5PO OBIETO

4.1. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
4.1.1. Oferecer todas as condigdes e informagdes necessarios para que a CONTRATADA possa executar 0s SErVigos
dentro das especificages exigidas neste Termo de Referéncia,
4.1.2. Emitir nota de em_penho a credito do. fornecedor no. valor total correspondente ao- material solicitado,
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;
4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada;
4.1.4. Prestar as especificagdes e as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condigdes para que a mesma possa CUmprir suas obrigagdes dentro dos prazos
estabelecidos; _
4.1.5. Acompanhar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administragéio especialmente
designado para tanto;
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4.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de execugiio do contrato,
aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia;

4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo de Referéncia.

4.1.8. A Administragdo terd a opc¢lio de extinguir o contrato, sem Onus, quando nfio dispuser de créditos
orgamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato nio mais lhe oferece vantagem.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

4.2.1. Executar os servigos conforme especificagdes da proposta, com 0s recurses necessirios ao prefeito
c,umpnmento das clausulas contratuais;

4.2.2. Aceitar os acréscimos e supressdes de até 25% (vinte & ‘cinco par cento) propostos pela administragfo da
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA, conforme previsto no art. 125, da Lei 14.133/21;

4.2.3. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos seus empregados no
cumprimento das obrigagdes contraidas nesta licitagéo; :

)

4.2.4. Ressarcir os eventuais prejuizos cansades a0 Mufiitipio de Capela do Alto Alegre/BA efou a terceiros,
=’ provocados par ineficiéncia ou irfegularidades cometidas na execuglio das oi)ngﬁf(;oes assumidas.

4.2.5. Manter durante a execugdo‘do contrato, em compatlblhdade COIM as obnga@ﬁes assumidas, todas as condi¢des
de habilitagdo e qualificagdo exigidas na contratagao; : Sue

4.2.6. Responder por os danos e prejuizos decorrentes de paralisagdes dos servigos, salvo na ocorréncia de motivo
de forga maior, apurados na forma da legislagio vigente, ¢ desde que comunicados a CONTRATANTE no prazo
de 48 (quarenta ¢ oitd) horas do fato, ou da ordem expressa e-escrita da CONTRATANTE.

4.2.7. Néo transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigagdes assumidas, nem
subcontratar qualquer das presta¢Ges a que esta obrlgada, exceto nas condigdes autorizadas no Termo de Referéncia
ou na minuta de contrato;

4.2.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalhistas, previdencirios, fiscais, comerciais,
laxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestagdo de garantia ¢ quaisquer outras que incidam ou venham a
incidir na execuco do contrato,

4.2.9. Submeter-se-4 a todas as normas e condigdes do Termo de Referéncia e seus anexos, que integram este
contrato, independente da transcrigdo.

4.2.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, os servigos
efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregOes resultantes da execugdio ou dos materiais
s empregados, a critério da Admmlstrac;ao

4.2.11. Utilizar empregados habilitados ¢ com conhemmenws técnicos dos servigos a serem executados, de
conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

5. DA GESTAO E FISCALIZACAQ DO CON

5.1. A gestlio e a fiscalizag#o do presente contrato serdo exercidas por servidores vinculados a Prefeitura Municipal,
o Sr. Rayan de Oliveira Matos, inscrito na matricula sob o n® 201073, respectivamente, aos quais competira diritmir
as davidas que surgirem no curso da execugdo do contrato ¢ de tudo dara ciéncia a Administrago.

5.2. A fiscalizagfio de que trata esta clausula ndo excluf nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigGes técnicas, vicios redibitorios, ou
emprego de material inadequado ou de yualidade inferior e, na ocorréncia desta, nio implica em corresponsabilidade
da CONTRATANTE ou de scus agentes e prepostos, em conformidade com a Lei 14.133/2021.

5.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato,
indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for
necessario a regularizagiio das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para as providencias cabiveis.

'y 8 SR

6. CRITERIOS DE MEDICAQ E DE PAGA
N ' '
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6:1. O valor previamente estimado da contratagdo devera ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados piblicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugio do objeto;

6.2. O valor estimado serd definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagio dos
pardmetros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n® 14,133, de 2021.

6.3. O orgamento estimado da contratagio tera carater sigiloso, com a devida classificagdo do nivel de acesso,
sem prejuizo da divulgagio do detalhamento dos quantitativos ¢ das demais informagdes necessdrias para a
elaboragio das propostas. Contudo, o sigilo ndo prevalecera para os orgos de controle interno e externo.

S AR TR Y S S

DA SOLUCAO COMOQ UM T0B:

Sera selecionado o fornecedor proporiente da melhor oferta, assim considerada a menor proposta por valor
global, desde que apresente a seguinte documentagfo e na seguinte forma:

. 7.1. HABILITACAO JURIDICA:

« 7.1.1. A Habilitagfio Juridica sera comprovada mediante a apresentac¢io dos seguintes documentos:

a) Registro Comercial, no caso de empresa individual;

b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de
sociedades comerciais, com suas alteragdes supervenientes em vigor ou ultima aiterago consolidada e, no
caso de sociedade por agdes, acompanhado de documentos comprobatérios de eleigio de seus
administradores;

c) inscrigdo do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercicio;

d) Decreto de autorizago, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no pais, e
ato de registro ou autorizagéo para funcionamento, expedido pelo 6rgio competente, quando a atividade
assimt o exigir.

7.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

7.2.1. A Regularidade Fiscal e Trabalhista serd comprovada mediante a apresentacdes dos seguintes
documentos:

a) Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF);

b) Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal, inclusive INSS (Certiddo conjunta negativa de débitos
-’ relativos a tributes federais ¢ da Divida Ativa da Unido fornecida pela Secretaria da Receita Federal do
Ministério da Fazenda e pela Procuradoria da Fazenda Nacional);

¢) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual relativo ao domicilio ou sede de licitante;
d) Provade regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante:

e} Provade regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), através do Certificado
de Regularidade do FGTS -CRF;

f) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante apresentagio de
Certiddo negativa de [Débitos Trabalhistas;

7.3. QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA:

7.3.1. A Qualifica ao Econémico-financeira serdA comprovada mediante a apresenta aeo dos
seguintes documentos:

a} Certiddo negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante valida na data da
entrega das propostas e de inicio da abertura dos envelopes. Caso o documento nfio consigne prazo de validade,
serd considerada valida a certiddo com data de exped:g:ao ou revalldacao dos ltimos 60 {sessenta) dias anteriores
data da realizagdo da licitacfo.
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7.4. QUALIFICACAO TECNICA:

7.4.1. A Qualificacio Técnica serd comprovada mediante a apresentacéo dos seguintes documentos:

a) Comprovagio de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, através da apresentagdo de um ou mais atestados fornecidos
por pessoas juridicas de direito piiblico ou privado.

: i}("f\,* i

8.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execugio do objeto contratado correrdio a conta da

seguinte dotagfo orcamentaria w3 s
UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTQ DE DESPESA FONTE
0814 — Secretaria Municipal | 1032 — Pavimentagdo e Drénagem |- =--33§!-03,900_— Outros Servigos de 1.500.0000
de Infraestrutura e Servigos ‘de Vias Urbanas - - 1" -~ Terceiros -Pessoa Juridica R
\; Pablicos ' o
|

9.1. A contratago serd realizada com fundamento na Lei Federat n® 14.133/2021, devendo observar as leis, decretos,
regulamentagio, portarias e normas federais, estaduais e municipais diretamente e indiretamente aplicaveis ao objeto
da contratagfio, inclusive por suas subcontratadas. '
9.2, Na elaboragio do objeto contratado dever o-ser.observados os documentos abaixo, assim coma toda a legislagéo
municipal, estadual, federal pertinente, independente de citagdo:

Cédigos, leis, Decretos, Portarias e Normas Federais, Estaduais € Municipais,

Normas brasileiras elaboradas pela Associagio Brasileira de Normas Téenicas — ABNT;

Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho ¢ Emprego — TEM;

Qutras normas aplicéveis ac objeto do Contrato.

10. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTH

™ Para efeito desta contratagiio, o ort;aménto estimado, coftespondente ao ¢critério maximo de aceitabilidade do prego
 olobal ¢ de: R$ 73.697,51 (setenta e trés mil seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta e um centavos).

R$ 73.694,51
M2 | 882,93 : R$ 72,72 | R$ 64.206,93

[TEM| 77 DESCRICAQ _
1 Pavimentagfo de Ruas o :

Execu¢do de pavimento em paralelepipedos, rejuntamento.

com argamassa trago 1:3 (cimento e areia). AF_05/2020

Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto,

confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensdes

1.2 | 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base M 188,77 | R$50.26 | R$9.487,58

superior x altura), para vias urbanas (uso urbanas).
AF 06/2016.

Capela do Alto Alegre/BA, 02 de F evereiro de 2024.

CELSO] ' ERREIRA DE ALMEIDA
Secretaria Murrd€ Infraestrutura e Servigos Publicos
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-‘PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL DA

OBRA:  TRAVESSA EDILSON DOS SANTOS E TRECHO DA RUA ANTONIO TIBURCIO NA SEDE

DO MUNICIPIO BDI: 20,34
LOCAL: capgLA DO ALTO ALEGRE - BA

PLANILHA ORGAMENTARIA
PREGO PREGO
TTEM DESCRICAO UNID QUANTIDADE
RG COM BDI TOTAL R$

1 PAVIMENTAGAO DE RUAS R$ 73.697.51
11 E:(E((].‘suigg DE PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA). M2 BE2.93 RS 72.72) RS 64.200.93

ASRENTAMENTO DE GUIA {MEIO-FIO} EM TRECHO RETC.. CONFECCIONADA =M CONCRETO PRE-FABRICADO. DIMENSOES :
13 . 100% 75X 13X30 OV (COMPRIMENTC X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X Al TURAY, PARA VIAS URBANAS (USO VIAF!!O), M 188,77 RS 50,26 R$ 9.487 .58,

Al- 352016

VAL OR TOTAL: R$ 73.697.51

(.- .

Igor Matas de Oliveira

ENGENHEIRD CiViL
CE AR - 0521235995



PAVIMENTAGAO EM PARALELEPIPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL DA

OBRL  TRAVESSA EDILSON DOS SANTOS E TRECHO DA RUA ANTGNIO TIBURCIO NA
SEDE DO MUNICIPIO
+ JLOCAL ¢ apELA DO ALTO ALEGRE - BA
ITEM DESCRIGAQ VALOR (H$) MES 1 Total parcels
: 100,00% 100,00%
1 PAVIMENTAGAO DE RUA 697,51 : :
¢ S R§73.6 R$ 73697 51 R$ 73.697,51
R$ 73.697,51 ‘
R$ 73.697,51 RS 73,697 51 R$% 73.697,51
N Matas de Dlivenrs
ENGENHEIRD CiviL
(Rerh - 8213599
N’




PAYIMEN TAGAD EM PARALELEPIPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL DA
TRAVESSA EDILSON DOS SANTOS E TRECHO DA RUA ANTONIO TIBURCIO NA
SEDE DO MUNICIPIO

" CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA

BDIL: 20,34 & !

| coo ] DESCRICAO [ =% 1l
' BENEFICIO
S+G |GARANTIA/SEGUROS 0,80
L LUCRO 6,18
TOTAL] 6,98
DESPESAS INDIRETAS
AC ADMINISTRACAG CENTRAL 3,00
DF DESPESAS FINANCEIRAS 123
R RISCOS 1,27
TOTAL] 5,50
S T IMPOSTOS
COFINS 3,00
1SS 2,50
PIS 0.65
TOTAL 6,15
BDI = 20,34%
(L+AC+HSH R4 Gyx(1+ DF)x(14 1) ;
(1-1} '
_\_"/"‘" .
o’ Igor Matas de Clvera

ENGENHEIRG THVic
OREA-BA- DRILISHS
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Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART - ART OBRA / SERVICO
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CIQEA BA N© BA202:064922C¢;5

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia :da Bahia
INICIAL

1. Responsavel Técnico
IGOR MATOS DE OLIVEIRA
Titulo profissional; ENGENHEIRO CIVIL RNP; 0521235995
Registro: 3000135622BA

Empresa contratada: MF ENGENHARIA E CONTRUCOES LTDA - EPP Registro : 0010244395-BA
2. Dados do Contrato
Contratante: MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTQ ALEGRE CPF/CNPJ: 13.897.111/0001-94
PRAGA JOAQUIM MACHADO N°: 170
Complemento: Bairmo: CENTRO
Cidade: CAPELA DO ALTO ALEGRE UF: BA CEP: 44645000
Contrato: Nao especificado Celebrado em.
Valor: RS 3.000,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Publico

Agao Institucional: NENHUMA, - NAD OPTANTE

3. Dados da Obra/Servigo

SEM DEFINIg30 DIVERSAS VIAS NA SEDE N° SIN

Complemente: TRAV. EDILSON SANTOS E RUA ANTONIQ TIBURCIO Bairrg: CENTRO

Cidade: CAPELA DO ALTO ALEGRE‘ UF: 8a CEP; 44645000

Data de Inicio;  05/01/2024 ' Previs&o de término: 221012024 Cocrdenadas Geograficas: 0,0

Finalidade: Infraestrutura Codigo: Nao Especificado

Proprietario: MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE CPFICNPJ: 13.897.111/0001-04

__ 4. Atividade Teécnica

14 - Elaboragdo Quantidade Unidade
80 - Projeto > TRANSPORTES > INFRAESTRUTURA URBANA > DE PAVIMENTACAO > 882,93 m2
#T0S_4.213-EM PARALELEPIPEDO PARA VIAS URBANAS
80 - Projeto > OBRAS HIDRAULICAS E RECURSOS HIDRICOS > SISTEMAS DE DRENAGEM 188.77 m
PARA QBRAS CIVIS » DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > #T0S_53.1.7 -
MEIQ-FIO
35 - Elaboragdo de orgamenio > TRANSPORTES > INFRAESTRUTURA URBANA > DE 882,93 m2
PAVIMENTAGAQ > #T0S_4.2.1.3 - EM PARALELEPIPEDO PARA VIAS URBANAS
35 - Elaborag3o de orgamento > OBRAS HIDRAULICAS E RECURSCS HIDRICOS > SISTEMAS DE 882,93 m2

ORENAGEM PARA OBRAS CIVIS > DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS Cwis »
#T0S_5.3.4.7 - MEIO-FIO

Apos a conclusao das atividades técnicas o profissional deve procader a baixa desta ART

5. Observagdes

PAVIMENTAGAO EM PARALELEPIPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL DA TRAVESSA EDILSON DOS SANTOS E TRECHO DA RUA
ANTONIO TIBURCIO NA SEDE DO MUNICIPIO

6. Declaragdes
- Declaro que @stou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagao especnﬁca & no decreto n.

5296/2004. _ N
. . K T
_—__ T7.Entidade de Classe e
NENHUMA DAS ENTIDADES G Watas 38 vers
) ENGENHTAL Lid
8. Assinaturas A - B
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima . IGOR MATOS DE OLIVEIRA - CPF 071.117.046-25
CapeladoA. Alegrs, 24  de janeiro __ de_ 2024 GM ). Ic\_,lj &w E
Local data ‘ MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE - CNPJ; 13.897.111/0001.94

9. Informagdes
* A ART & valida somente quando quitada, mediante apreséntacéo do comprovante do pagémento ou conferéneia no site do Crea.

10. Valor
Valor da ART: R$ 99,64 Registrada em:  23/01/2024 Valor pago: R$ 99,64 Nosso Numero: 56618436

A autenticidade desta ART pode ser venficada em: htip:/icrea-ba sitac.com.bripublico/, com a chave: 2701z
Imprasso em: 23/01/2024 4s 16:27:12 por: . ip: 177 85.208.65

www.Clgaba.org.br creabai@creaba.org.br C
Tel {71} 3453-8990 Fax: (71) 3453-8989 e s o F



M.Y SERVIGOS DE CONST
PAVIMENTACAO

R

IGAO E

CNPJ 07.775.040.0001-54 ~ ALV, SERVICOS DE CONSTRUGCAO E

PAVIMENTEGCAO EIRELIJ.

Bua D — Morada Real. 26l — Casgige Cel:(074) 2 8113-8737 Cgp 44 700-000 — Tacobing —
" 2 .

Bahia — E-mail;

Obra: Pavimentacio em paraielepipedos com drenagem superficial da Travessa Edilson dos Santos e Trecho da Rua Anténio Tiburcio na sede

do Municipio.

Local: Capela do Alto Alegre — Bahia

BDI: 20,34

PLANILHA ORCAMENTARIA

ITEM DESCRICAO UND | QUANTIDADE | PRECO C/BDi | PRECO TOTALRS
1 | Pavimentag3o de Ruas R$ 73.694,51
1.1 | Execucdo de pavimento em paralelepipedos, rejuntamento com argamassa traco M2 882,93 72,72 RS 64.206,93
1:3 (cimento e areia). AF_05/2020.
1.2 | Assentamento de guia {meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré- M 188,77 50,26 RS 9.487,58
fabricado, dimens&es 100x15x13x30 ¢cm (comprimento x base inferior x base
superior x altura ), para vias urbanas {uso vario). AF_06/2016.
PRECO TOTAL RS 73.694,51

il LS. 0/ S

Jacobina — Bahia, 29 de janeiro de 2024.

Representante Legal
CNPJ : 07.775.040/0001-54




M.V.(UERVICOS DE CONS( RUGAO E
PAVIMENTAGAO

CNPJ 67.775.040.0001-54 - M.V. SERVICOS DE CONSTRUGAO E
PAVIMENTECAO EIRELI
Rua D — Morada Real 21 —Caera Cel (074) 99113.9737 Cep 44.700-000 — Jacobina —
Bahia — E-mail: %1 : i

Obra: Pavimentagdo em paralelepipedos com drenagem superficial da Travessa Edilson dos Santos e Trecho da Rua Antonio Tiburcio na sede
do Municipio.

Local: Capela do Alto Alegre — Bahia BDI 20,34%
CRONOGRAMA
ITEM DESCRICAO VALOR (R$) MES 1 TOTAL PARCELA
PAVIMENTACAO DE RUAS RS 73.694,51 100% 100%
RS 73.694,51 R$ 73.694,51
RS 73.694,51
RS 73.694,51 RS 73.694,51 RS 73.694,51

Jacobina — Bahia, 29 de janeiro de 2024.

s ds

Representante Legal

CNPJ 07.775.040/0001-54 07.775.040 /0001-54




( ()
M.V. SERVICOS DE CONSTRUGAO E
PAVIMENTAC}AO

CNFJY 07 ‘”5 40 0001-54 MV, SER\'ICOS DE CCNSTRUCAD E
PAVIMENTEGAC EIRELI
Rua D — Merada Real 28 — Caeirp Cel: (0"4) 99113-9" 3 Cep 44 700000 — Jacobina —
Bahia — E-mail:

Obra: Pavimentacso em paralelepipedos com drenagem superﬁ&al da Travessa Edilson dos Santos e Trecho da Rua Antdnio Tiburcio na sede

do Municipio.

Local: Capela do Alto Alegre BDI 20,34
COMPOSICAO BDIi
| coty | OE SCOCAD I - ]
BENCFIC IO
S+ G GARANT IA/SEGUROS 0.80
L LUCRO 818
TOTaL) 8,98)
DESPESAS mmns‘ras
A A ~3.00]
B ~ T [ » 1.23|
I 1.27
TYOTAL| 5,50/
1 MPOSTOS
COFING 3,00
158 2.80|
S 0.65|
TOTAL] 6,18

(14 ACT S0 720 Coy<(L 4 DR (4 L)

(1-171)
ﬂ/) \/ O/ Jacobina — Bahia, 29 de janeiro de 2024.
L) e ;—W o S&Q@,}. 07.775. 040/0001 54
i Representante Legal "mmmgﬂw
CEP: 44.798-000 - AACORINA - BAHIA

CNPJ 07.775.040/0001-54




Obra: Pavimentagdo em paralelepipedos com drena

REMOFORTE
PREMOLDA
Concretitando Sonhos

do Municipio.

gem superficial da Travessa Edilson dos Santos e Trecho da Rua Anténio Tiburcio na sede

Local: Capela do Alto Alegre ~ Bahia 8DI: 20,34
PLANILHA ORCAMENTARIA
ITEM DESCRICAO UND | QUANTIDADE PRECO C/ BDI PRECO TOTALRS
1 | Pavimentacdo de Ruas R$ 79.031,29
1.1 | Execugio de pavimento em paralelepipedos, rejuntamento com argamassa traco M2 882,93 78,32 RS 69.151,07
1:3 (cimento e areia). AF_05/2020.
1.2 | Assentamento de guia {(meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré- M 188,77 52,34 RS 9.880,22
fabricado, dimens&es 100x15x13x30 ¢cm {comprimento x base inferior x base
superior x altura }, para vias urbanas (uso vario). AF_06/2016.
PRECO TOTAL RS 79.031,29

Q_}L/{% f)’ )i lj’_}[:_ WA A \ _

Representante Legal
CNPJ : 11398707/0001-14

F44.582.661/0001-48-
D. OLIVEIRA LIMA CONSTRUCOES LTDA

RUA CANTILIANO RIOS, SN° - CENTRO
| CEP: 44710-000 . <FPDM ANDIA - BA |

Serrolandia — Bahia, 29 de janeiro de 2024,

"—\’-—'-D




Obra: Pavimentacio em paralelepipedos com drenagem superficial da Travessa Edilson dos Santos e Trecho da Rua Antdnio Tiburcio na sede
do Municipio.

Local: Capela do Alto Alegre — Bahia 8D!20,34%
ITEM DESCRICAQ VALOR (RS} MEs 1 ' TOTAL PARCELA f
PAVIMENTACAO DE RUAS RS 79.031,29 100% , _100% |
R . o _ R§7903129 | RE79.3129
RS 79.031,29 : |
RS 79.031,29 RS 79.031.29 { R$ 79.031,28 i

Serroldndia — Bahia, 29 de Janeiro de 2024.

v

Representante Legal
CNPJ: 113987070001-14

8. 707.'0001-14
I‘Ili:ligge Othelra L}"‘S.'a‘m

CEP 44710050 .., sAadiaBa



...

FRAEHDLOA
Conrvsiomnde Sombid

Obra: Pavimentagio em paralelepipedos com drenagem superficial da Travessa Edilson dos Santos e Trecho da Rua Anténia Tiburcio na sede
do Municipio.

Local: Capela do Alto Alegre BD1 20,34
COMPOSICAO BDI
[ eom T DESCIGAO ] |
[BEREFICIO
IE [GaRAN T A SECURDS 4,80
T TOCRO B, 15
rortaL, 6.98]
DE BPE 3AS INDIRETAS
AL B [ 350
—z 73|
3 RBCOS 127
I T rovaa 5,50/
7 [WAPOSIOS
CORINS 3.00]
1) %.50!
0.85
yoraal 8,15
Boi = 20,343
(.l i .'l(..:l -"" IV A S| (.r:_lxgl { L)l‘")x(l [ = h] N

Gy

Serrolandia - Bahia, 29 de janeiro de 2024

11,398.707/6001-14 RN : ’
Eﬂl&t‘i; lhonihagiras!&l’ma ME Representante Legal
CEP 44710.000 Y eerroisndis-Ba CNP): 113987070001-14



- E

Obra: Pavimentacdo em paralelepipedos com drenagem superficial da Travessa Edilson dos Santos e Trecho da Rua Antdnio Tiburcio na sede

do Municipio.
Local: Capela do Alto Alegre — Bahia BDI: 20,34
PLANILHA ORCAMENTARIA
ITEM DESCRICAO UND | QUANTIDADE | PRECO C/BDI | PRECO TOTAL RS
1 | Pavimentag¢do de Ruas R$ 80.922,36
1.1 | Execugdo de pavimento em paralelepipedos, rejuntamento com argamassa traco M2 882,93 80,00 RS 70.634,40
1:3 (cimento e areia). AF_05/2020.
1.2 | Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré- M 188,77 54,50 RS 10.287,96
fabricado, dimens&es 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base
superior x altura ), para vias urbanas {uso vario). AF_06/2016.
PRECO TOTAL RS 80.922,36

Serrolandia — Bahia, 29 de janeiro de 2024,

‘/mﬂ&f/l MWJ Gangaraer Banret

Representante Legai

M E GUIMARAES BARROS CNPJ - 4325558700002-03

REPRESENTAGOES

43.255.870/0002-03

RUA ANTONIO ALVES DE MOURA
TANGARA - CEP! 44740-000
SERROLANDIA - BAHIA




Obra: Pavimentagdo em paralelepipedos com drenagem superficial da Travessa Edilson dos Santos e Trecho da Rua Anténio Tiburcio na sede

N
do Municipio.

Local: Capela do Alto Alegre — Bahia BD1 20,34%
DESCRICAC VALOR (R$) MES1 | TOTALPARCELA !
.__——-_r--——__d———-—-i.___i
PAVIMENTAGAQ DE RUAS RS 80.922,36 100% 100% ]
- N RS 80.922,36 RS 80.922,36 |

RS 80.922,36
RS 80.922,36 RS 80.922,36 H RS 80.922,36
1 a
S —— B
Serrolandia — Bahia, 29 de janeiro de 2024.
" Z n Bl
CNPJ; 422558700002-03

REPRESENTAGOES
43.,255.870/0002-03

RUA ANTONIO ALVES DE MOURA
TANGARA - CEP: 44710-000
SERROLANDIA - BAHIA



Obra: Pavimentagio em paralelepipedos com drenagem superficial da Travessa Edilson dos Santos e Trecho da Rua Anténic Tiburcio na sede

do Municipio.
A
tocal: Capela do Alto Alegre BDl 20,39
COMPOSICAQ BDI
e DESCIaCET T = 1
BENEFKC KO
I 5+ G GARANTIASEGUROS Q.80
[ LUCRO & 13
¢ e e e TOTAL | 698
DESPE SAS INDIRETAS - -
- 1.23
R RISCOS 1,27
TOTAL 5,50
[] HAPOSTO S,
COFINS 3.00)
155 2. 30
s 0 a5
TOTAL &, 15
BN = 20 341,
R N AN L Lo € LT EZ 0P Lo X O N S0 B
(i°71) T
p— A .
M E GUIMARAES B‘ARROS Serrolandia — Bahia, 29 de janeiro de 2024.
REPRESENTACOES -

43:255-870/0002'03 _ -. Representante Legal

RUA ANTONIO ALVES DE MOURA CHP): 422558700002-03

TANGARA - CEP: 44710-000
SERROLANDIA - BAHIA



v

ATO DE ALTERAGAO N° 4 E CONSOLIDACAO DA M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAO E
PAVIMENTACAO EIRELI

CNPJ n® 07.775.040/0001-54

MARCOS VITOR SOARES DA SILVA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 26/11/1987,
SOLTEIRO, ENFERMEIRO, CPF n° 026.125.985-70, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n°
04117657670, 6rgio expedidor DEPARTAMENTOQ ESTADUAL DE TRANSITO - BA, residente ¢
domiciliado (a) no(a) RUA ANTONIO TEIXEIRA SOBRINHO, 77, MISSAQ, JACOBINA, BA, CEP
44700000, BRASIL. ,

Titular da empresa de nome M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO EIRELI,
registrada nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n® 29600187939, com sede Rua D -
Morada Real, 261, Caeira Jacobina, BA, CEP 44700000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica/MF sob o n°® 07.775.040/0001-54, delibera e ajusta-a presente alteragfio, nos termos da Lei
n® 10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA, A empresa passa a ter o seguinte objeto:

INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA; CONSTRUGCAO DE EDIFiCIOS; OBRAS DE
TERRAPLANAGEM; OBRAS DE URBANIZAGAO - RUAS PRACAS E CALCADAS; SERVICOS
' DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCACAO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA:
LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR: OBRAS DE FUNDACOES; INSTALACOES
HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS; LIMPEZA EM PREDIOS E EM DOMICILIOS; COLETA
DE RES{DUOS NAO PERIGOSOS; ATIVIDADE DE PAISAGISMO; DISTRIBUICAO DE AGUA
POR CAMINHOES, LIMPEZA DE ESGOTOS; COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS;
CONTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS; PINTURAS PARA SINALIZAGCAO EM PISTAS;
MANUTENCAO EM REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA; CONTRUCAO DE REDES DE
ABASTECIMENTO DE AGUA E ESGOTOS; MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS;
CONTRUCAO DE INSTALACOES ESPORTIVAS; DEMOLICAO DE EDIFICIOS; PREPARACAO
DE CANTEIROS E LIMPEZA DE TERRENOS; PERFURACOES E SONDAGENS: MONTAGEM E
INSTALAGAO DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINACAO E SINALIZACAO EM VIAS
PUBLICAS, PORTOS E AEROPORTOS; IPERMEABILIZACAO EM OBRAS DE ENGENHARIA;
OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO; SERVICO DE PINTURA EM EDIFICIOS; APLICACAO
DE REVESTIMENTOS EM RESINA; MONTAGENS E DESMONTAGENS DE ANDAIMES; OBRAS
DE ALVENARIA; PERFURACAO E CONSTRUGAO DE POCOS; IMUNIZACAO E CONTROLES
DE PRAGAS URBANAS; SERVICO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS E CONGRESSOS:
ATIVIDADE DE SONORIZAGAO E ILUMINACAO.

N : CNAE FISCAL

4321-5/00 - instalac#io e manutengio elétrica '

4329-1/04 - montagem ¢ instalagfo de sistemas e equipamentos de iluminacfio e sinalizagio em vias
piblicas, portos ¢ aeroportos X )

4330-4/01 - impermeabilizagio em obras de engenharia civil

4330-4/03 - obras de acabamento em gesso e estuque

4330-4/04 - servigos de pintura de edificios em geral ‘ ) L

4330-4/05 - aplicagiio de revestimentos ¢ de resinas em interiores e exteriares

4391-6/00 - obras de fundagdes - | ‘

4399-1/02 - montagems ¢ desmontagem de andaimes e outras estruturas tempordrias

Req: 81200000089910 Pagina 1
Certifico o Registro sob o n® 98153207 em 25/04/2022
") Protocolo 226997669 de 24/01/2022

(0 Nome da empresa M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAD E PAVIMENTAGAO EIRELI NIRE 29600187939

‘ uc E B Este documento pode ser verificado em hltpn'lregin.juceb.ba.gov.brIAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx
Chancela 92796654 365122

Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 25/01/2022
por Tiana Regila M G de Aratjo - Secretaria-Geral



ATO DE ALTERACAO N° 4 E CONSOLTDACAO DA M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAO E
PAVIMENTACAO EIRELI

CNPJ n° 07.775.040/0001-54

4399-1/03 - obras de alvenaria
4399-1/05 - perfuragio e construgiio de pogos de dgua
4923-0/02 - servigo de transporte de passageiros - locagéio de automéveis com motorista
7711-0/00 - locag@io de automéveis sem condutor
8121-4/00 - limpeza em prédios ¢ em domicilios
8122-2/00 - imunizagdo e controle de pragas urbanas
8130-3/00 - atividades paisagisticas
8230-0/01 - servigos de organizagio de feiras, congressos, exposi¢des e festas
3600-6/02 - distribui¢o de 4gua por caminhdes . i ' S
4322-3/01 - instalagBes hidraulicas, sanitarias e de gés
4313-4/00 - obras de terraplenagem :
3702-9/00 - atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestao de redes
3811-4/00 - coleta de residuos nio-perigosos
3812-2/00 - coleta de resfduos perigosos
4120-4/00 - construgio de edificios .
4211-1/01 - construcdo de rodovias e ferrovias
4211-1/02 - pintura para sinalizagfio em pistas rodoviérias ¢ aeroportos
~ 4213-8/00 - obras de urbanizagfo - ruas, pragas e calcadas

' 4221-9/03 - manuteng#io de redes de distribui¢io de energia elétrica

S’

4222-7/01 - construglio de redes de abastecimento de Agua, coleta dé esgoto e construgSes correlatas,
exwtoobrasde irrigaqao - - .. . ..:fu e

4292-8/01 - montagem de estruturas metilicas

4299-5/01 - construgdio de instalagSes esportivas e recreativas

4311-8/01 - demolicfio de edificios e outras estruturas '

4311-8/02 - preparaciio de canteiro € limpeza de terreno

4312-6/00 - perfuracdes e sondagens

9001-9/06 - atividades de sonorizacgio e de iluminaggio

DA RATIFICACAO E FORO
CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio’e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes
do contrato social permanece em JACOBINA - BA,

CLAUSULA TERCEIRA. As Clausulas ¢ condigdes estabelecidas em atos j& arquivados e que n#o
foram expressamente modificadas por esta alteracfic continuam em vigor.

Em face das alteragdes acima, consolida-se o ato constitutivo, nos termos da Lei n° 10.406/2002,
mediante as condicbes e cliusnlas seguintes

CONSOLIDACAO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA M. V.
SERVICOS DE CONST RUCAO E PAVIMENTACAO EIRELI

MARCOS VITOR SOARES DA SILVA, nacion;ilidade BRASILEIRA, nascido em 26/1 1/1987,

SOLTEIRO, ENFERMEIRO, CPF n°® 026.125.985-70, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n°

04117657670, érglio_expedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - BA, residente e
. I ‘;‘ . B - t . L. - - .

Req: 81200000089910 | o L . Pégina 2

Certifico o Registro sob o n° 98153207 em 25/01/2022
a’) Protocolo 226997669 de 24/01/2022
[ Nome da empresa M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAC E PAVIMENTACAO EIREU NIRE 29600187939
luc E B Este documento pode ser verificado em http-/iregin_juceb.ba.gov b/AUTENTICACAODOCUMENT OS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 92796654 365122
Esta copia foi autenticada digitaimente ¢ assinada em 25/01/2022
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral



ATODE ALTERACAO N°4E CONSOLIDAGCAQ DA M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAO E
‘ PAVIMENTACAO EIREL]}

CNPI n® 07.775.040/0001-54

domiciliado (a) no (a) RUA ANTONIO TEIXEIRA SOBRINHO, 77, MISSAO, JACOBINA, BA, CEP
44700000, BRASIL.

Titular da empresa de nome M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAQO E PAVIMENTACAO EIREL],
registrada nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29600187939, com sede Rua D -
Morada Real, 261, Cacira Jacobina, BA, CEP 44700000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica/MF sob o n° 07.775.040/0001-54, delibera e ajusta a presente consolidaciio, mediante as
condigdes estabelecidas nas cldusulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA PRIMEIRA - A empresa gita sob o nome empresarial M. V. SERVICOS DE
CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO EIRELI e nome fantasia M. V., SERVICOS DE CONSTRUCAO
E PAVIMENTACAO.

CLAUSULA SEGUNDA —~ A empresa tem sua sede &: RUA D MORADA REAL, N° 261, CAEIRA,
_JACOBINA — BAHIA, CEP: 44.700-000. T ;

“~CLAUSULA TERCEIRA — A empresa poders, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncis, mediante alteragfio do ato constitutivo,

DO OBJETO E DA DURACAQO

CLAUSULA QUARTA - A empresa tem por objeto (s): INSTALAGAO E MANUTENCAO
ELETRICA; CONSTRUGAO DE EDIFICIOS; OBRAS DE TERRAPLANAGEM: OBRAS DE
URBANIZACAO - RUAS PRACAS E CALCADAS; SERVICOS DE TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS - LOCACAO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA; LOCACAO DE
AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR; OBRAS DE FUNDACOES: INSTALACOES HIDRAULICAS,
SANITARIAS E DE GAS; LIMPEZA EM PREDIOS E EM DOMICILIOS; COLETA DE RESIDUOS
NAO PERIGOSOS; ATIVIDADE DE PAISAGISMO; DISTRIBUICAO DE AGUA POR
CAMINHOES, LIMPEZA DE ESGOTOS; COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS; CONTRUCAO DE
RODOVIAS E FERROVIAS; PINTURAS PARA SINALIZACAO EM PISTAS; MANUTENCAO EM
REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA; CONTRUCAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE
AGUA E ESGOTOS; MONTAGEM DE ESTRUTURAS 'METALICAS; CONTRUCAO DE
INSTALACOES ESPORTIVAS; DEMOLICAQ DE EDIFICIOS: PREPARACAO DE CANTEIROS E
LIMPEZA DE TERRENOS; PERFURACOES E SONDAGENS; MONTAGEM E INSTALAGCAO DE

~SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINACAO E SINALIZACAO EM VIAS PUBLICAS,
PORTOS E AEROPORTOS; IPERMEABILIZAGAO EM OBRAS DE ENGENHARIA; OBRAS DE
ACABAMENTO EM GESSO; SERVICO DE PINTURA EM EDIFICIOS; APLICACAC DE
REVESTIMENTOS EM RESINA; MONTAGENS E DESMONTAGENS DE ANDAIMES; OBRAS DE
ALVENARIA; PERFURAGCAO E CONSTRUCAO DE POCOS; IMUNIZACAO E CONTROLES DE
PRAGAS URBANAS; SERVICO DE ORGANIZAGCAO DE FEIRAS E CONGRESSOS; ATIVIDADE
DE SONORIZAGCAO E ILUMINACAO. | ' T ‘

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS
4321-5/00 - instalagio e manutengfio elétrica B '

Req: 8120000089910 S P Psgina 3 .

Certifico o Registro sob o n°® 98153207 em 25/01/2022
“b Protocolo 226997669 de 24/01/2022
[ Nome da empresa M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAQ E PAVIMENTACAO EIREL! NIRE 29600187939
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ATO DE ALTERAGCAON°4 E CONSOLIDACAO DA M. V, SERVICOS DE CONSTRUCAQ E
PAVIMENTACAO EIRELI

CNPJ n° 07.775.040/0001-54

4329-1/04 - montagem e instalagio de sistemnas e equipamentos de iluminag3io e sinalizagio em vias
pablicas, portos e acroportos

4330-4/01 - impermeabilizagho em obras de engenharia civil

4330-4/03 - obras de acabamento em gesso e estique

4330-4/04 - servigos de pintura de edificios em geral

4330-4/05 - aplicaglio de revestimentos ¢ de resinas em interiores e exteriores

4391-6/00 - obras de fundagBes

4399-1/02 - montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas tempordérias

4399-1/03 - obras de alvenaria : e ' .

4399-1/05 - perfuraclo e construgio de pogos de fgua -

4923-0/02 - i¢o de transporte de passageiros - locagio de antoméveis com motorista
7711-0/00 - locaglo de automéveis sem condutor

8121-4/00 - limpeza em prédios ¢ em domicilios
8122-2/00 - imunizagio e controle de pragas urbanas
8130-3/00 - atividades paisagisticas
8230-0/01 - servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigdes ¢ festas
3600-6/02 - distribuiclio de 4gua por caminhdes
~../4322'3/01 - instalagBes hidrdulicas, sanitérias e de gis
4313-4/00 - obras de terraplenagem _
3702-9/00 - atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestio de redes
3811-4/00 - coleta de residuos n3o-perigosos
3812-2/00 - coleta de residuos perigosos -
4120-4/00 - construcdo de edificios
4211-1/01 - construgfio de rodovias e ferrovias -
4211-1/02 - pintura para sinalizagfio em pistas rodoviarias e aeroportos
4213-8/00 - obras de urbanizaglio - ruas, pracas e calgadas
4221-9/03 - manutencdo de redes de distribuiclio de energia elétrica _
4222-7/01 - construglio de redes de abastecimento de agua, coleta de esgoto e construgdes correlatas,
exceto obras de irigacéio ‘ _
4292-8/01 - montagem de estruturas métdlicas
4299-5/01 - construglio de instalagBes esportivas e recreativas
4311-8/01 - demoliglio de edificios e outras estruturas -
4311-8/02 - preparagfio de canteiro e limpeza de terreno
4312-6/00 - perfuracdes e sondagens
9001-9/06 - atividades de sonorizagdo ¢ de iluminagfio

“~CLAUSULA QUINTA ~ A empresa iniciou suas atividades desde o scu primetiro arquivamento e seu
prazo de duragio € por prazo indeterminado. ’

o DO CAPITAL
CLAUSULA SEXTA — A empresa tem o capital de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil) totalmente subscrito

e intcgm]imc_lo. o
CLAUSULAI SETIMA — A responsabilidade do titular é restrita ao valor do capital integralizado.
' DA ADMINISTRAGAO

Req: 81200000089910 . - ' Pégina 4

Certifico o Registro sob o n° 98153207 em 25/01/2022

") Protocolo 226997669 de 24/01/2022
L1 Nome da empresa M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAOQ E PAVIMENTACAO EIRELI NIRE 29660187939
JUCEB Este documento pode ser verificado em hﬁpu‘lregin.juceb.ba.gov.brIAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx
Chancefa 92796654 365122

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 25/01/2022
por Tiana Regila M G de Aratijo - Secretaria-Geral



ATO DE ALTERACAO N° 4 E CONSOLIDAGAO DA M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAO E
PAVIMENTACAQO EIREL]

CNPJ r° 07.775.040/0001-54

CLAUSULA OITAVA — A administragfio da empresa caberd ISOLADAMENTE a MARCOS VITOR
SOARES DA SILVA com os poderes e atribui¢des de representaclo ativa ¢ passiva, judicial e
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre de interesse da
empresa, autorizado o uso do nome empresarial.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA NONA — Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 'de dezembro, proceder-se-a a

elaboragiio do inventirio, do balango patrimonial ¢ do balango de resultado econdmico, cabendo ao
titular, os lucros ou perdas apuradas.

DO FALECIMENTO

CLAUSULA DECIMA — Falecendo ou interditado o titular, a empresa continuara suas atividades com

os herdeiros ou sucessores. Nio sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres

seré apurado e liguidado com base na situagfio patrimonial da empresa, & data da resolugio, verificada em
- balanco especialmente levantado.

DA DECLARAc:Ao DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — O (s) administrador (es) declara(m), sob as penas da lei, que nio
est4 (80) impedido (s) de exercer (em) a administracio da empresa, por lei especial ou em virtude de
condena¢fio criminal, ouporseencontrar(em)sobosefextosdela,apenaquevede ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos piblicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo,

Peita ou suborno, concuss#o, peculato ou conta a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de dcfesa da concorréncia, contra as relapﬁes de oonsumo, fé pubhca ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - O titular da empresa ‘declara, sob as penas da lei, que nfio
participa de outra empresa da mesma modalidade, estando desimpedido para constituir a presente
EIRELIL

DO FORO

USULA DECIMA TERCEIRA - Dica eleito o foro'de JACOBINA BAHIA para o exercicio e o
\imento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

(ﬂ?\‘

ZINA - BA, 19 de janeiro de 2022

melsds. — %

MARCOS VITOR SOARES DA SlLVA
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Req: 81200000089910

Certifico o Registro sob o n® 98153207 em 25/01/2022
") Protocolo 226987669 de 24/01/2022
Nome da empresa M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAQ E PAVIMENTACAQ EIRELI NIRE 29600187939

.'"CEB Este documento pode ser verificado em hitp/fregin juceb.ba.gov b/ AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO aspx
Chancela 92796654 365122

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 25/01/2022
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral
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TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO EIRELI
PROTOCOLO 226997669 - 24/61/2022

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

MATRIZ
NIRE 29600187939

NPJ 07.775.040/0001-54

ERTIFICO O REGISTRO EM 25/01/2022

ROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98153207 DE 25/01/2022 DATA A TENTICAGAQ 25/01/2022
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51 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 98153207
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TIANA REGILA M G DE ARAUIIO
Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 25/01/2022
Certifico o Registro sob ¢ n°® 98153207 em 25/01/2022

") Protocolo 226997669 de 24/01/2022

L4 Nome da empresa M. V. SERVICOS DE CONSTRUGAO E PAVIMENTACAO EIREL NIRE 20600187938

‘ucsn Este documento pode ser verificado em http:!lregin.juoeb.ba.gov.brlAUTENTfCACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx
Chancela 92796654365122

Esta cdpia foi autenticada digitaimente e assinada em 25/01/2022
por Tiana Regila M G de Aratijo - Secretaria-Gerat
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Documento assinade com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisgria n® 2200-2/2001. Sua validade poderd
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagBes para instalar o Assinador Serpro e fealizar a

validagdo do documento digital estSio disponiveis em:
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;om&uma de IRNCA & do Srinaciio Cadasival mmmmmma_umm..

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral

Cidaddo,

Confira 08 dados de Identificaglio da Pessoa Jurfdica e, se houver qualquer divergéncia, providencle junto & RFB a sua atualizagio
cadastral.

A informagdio sobre o porte gue consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

‘ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

~ = R
COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
I e e84 CADASTRAL HHao
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TURS, PIRCE:
A21.37-802 - Manutencio de rades o disiribuigho §e snergia aitrica
4225701 -wmmumunwam-mm,wm*

- Montagem de esivutorss metdlicas.
42.98.5-01 - Construgiio da instalactes esportives o recrantives
4211801 - Damoilgho de adificios s outras sstritars
4L11-8-02 - Praparacio da canteiro o lupazs de taureno
43.12.8-00 - Parfuragies ¢ sondagens
43.13-400 - Obwas da tarraplenagen
#£3.22.2.01 - nsiningbes hdrdulicas, sealtiries & de gis
43.25-1-04 - Monlagem ¢ instniacio de sieternas & squipamanios de leminacio o sinalizeco am vies pobiicas, porics @
asroportos

4350401 - inperminbitizacio am abras de sngenharia civil
m-mgﬂm-:nmcm
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Aprovado pela Instrucio Normativa RFB n* 1.963, de 27 de dazembro de 2018,
Emitido no dia 20082023 s 10:68:35 (dats & hore de Bresiia). Pégira: 112



“omprovate de InScn¢io ¢ de Situagde Cadastral

htips//solucoes. receria. tazenda gov.br/ servicoscapreve/LnpreveUomprovanie.as)

. ’ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MATRIZ

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

11HO2008

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAC E DE SITUAGAO CADASTRAL

WA OF ABETORA ]
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HOME SMPRESARIAL
M V. SERVICOS DE CONSTRUCAC & PAVIMENTACAO LTOA
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43.20-4-05 - de revestimantos ¢ da resinas am interiores & axteriores
43.91-8-00 - Obras de

fundactes
43.99-1-02 - Montagem » desmoniagem de andaimes & OUTES sSITIAUTES tanpordrias
43.96-1-02 - Obwas de Nivenarin
43.99-1-08 - Perhzacho a construcio de pocos de gua
#5.23-0-02 - ﬁwkm locacho de sulomdvaeis com motorista
Locacho de aulormdvels sem

palsagisticas
de organizacio de falras, Congressos, wxposicies ¢ fesies
Atividades de sonorizaco & da Buminaciio
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Wammsmn de Braglie). Pagina: 212

A RFB agradece a sua visita. Para informagBes sobre politica de privacidade e uso, clique agui.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA

RUA SENADOR PEDRO LAGO, 40 - CENTRO
JACOBINA - BA - CEP: 44700-000
FONE(S): (74) 3621-2500 CNPJ/MF: 14.197.586/0001- 30

Alvara

DE LICENCA 00028/ 2024

[ PARA
LICENGCA PARA FUNCIONAMENTO, FISCALZAGAOQ E LOCAL!ZAQAL

NOMERAZAO SOCIAL
M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAOQ E PA\IIMEH_'IACAO LTDA

e
[ NOWE FANTASIA

M. V. seamosneconsmumsmmurmo
RUAD - uonmm:.zm caem - A

Instalagéio e manutenciio eletrica : :
\ J
[ ATMOADES SBECUMDARIAS )

CODIGO ATIVIDADE { caD_econdenco CPFICNPS
4321500 ) 00317600122 o} 07.776. 04010001-54
. RESTRIGOES D

DATA EMISSAO Vi

. osot2024 | 31/12/2024
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riston V. Siiv
Diretrgr aelngutos

CELESTE at. 2
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CAIXA ECO'!MCA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigio: 07.775.040/0001-54
Razdo Social:M v SERVICOS DE CONSTRUCAO E PAVIMENTACAQ EIRELI ME
Endereco:  RUA D 261 MORADA REAL / CAEIRA / JACOBINA / BA / 44700-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
eémpresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nd3o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:14/01/2024 a 12/02/2024

Certificacfio Niimero: 2024011400584267308496

‘Informacio obtida em 24/01/2024 17:40:03

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
Www.Caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO LTDA
CNPJ: 07.775.040/0001-54

Ressalvado o direitoc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN}, ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracio para fins de certificacio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricbes em Divida Ativa da Unido {DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional {PGFN}).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidéio é vélida para o esiabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgédos e fundos publicos da administragéo direta a ele vincuiados. Refere-se a situacio do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd* do parégrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/irfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 08:41:13 do dia 04/01/2024 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 02/07/2024.

Cddigo de controle da certiddo: E91€.5CB0.BB80.C632
Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.

o



GOVERNO DO ESTADO Da BAHIA fmissdo: 2871272023 16:36
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembroe de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidac N° 20236319544

RAZAQ SGital

M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAOE PAViMENTACAO LT

INSCRIGAD ESTADUAL Crpy

667.938.227 - 7.778.040/6001-54

S ecidicade que NEC CONSTANR, 206 ¢ s Jal2, pendencias Je resiunsaniidads do Dessin LRLE DU Uridics scina

identificada, reiabvas aos butos administrados ooy esta Secretars.

& certidac engloba todet o swus esiaoesvanentos quante 4 inexisténcia de déinios inorsive s mscrtos na Divida
drva, ge competdncia aa Procuradona Geral go gstado, ressalvade ¢ direite da Fazenda Publica do Tstado da Batva

cubrar quarsquer débitos que vierem a ser apurados posteriormenta.

meetds e 2B/12/2023 conforme Porarta n? 918/99, sendo valida por 80 dias, contados & parts Ja data de sua
. amissao.

AL fENT CIDADE UESTE DOCUMENTU PODE SER COMPROVADA NAS INSFETORIAS FAZENDARIA
© OUVIA INTERMET NO ENBERECO htp-liwww sefaz.ba.gov.br

valide com = apresentacan coniunta do cartdo original ge inscrigdo no CPF ou o SNFG
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina [ de 1 R msdaohegatw g



MUNICIPIO DE JACOBINA
Secretaria de Finangas

Rua Senador Pedro Lago, 40

Centro - Jacobina - BA  CEP: 44700-000
CNPJ: 14.197.586/0001-30

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Ndmero: 001722/2023.E

Nome/Raz#io Sociali: M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO LTDA
Nome Fantasia: M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO
Inscricéio Municipal:  003.176/001-22 CPF/CNPJ: 07.775.040/0001-54
Endereco: RUA D - MORADA REAL, 261
CAEIRA JACOBINA-BA CEP: 44700-000

N

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, £ CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

fkklkk ok ik

L1 FFAWIRFRRA & ik Ik skt Mook doioh Rk d dokkok

L L TR i ke i dedok HRATE IR R drdriede e d ek ke drdndek: el Ak doie ok e iAo indedabainiabalabatobadabadad b b 2L p 0 g T Y T R ey

Esta certidao foi emitida em 1611/2023 com base no Cédigo Tributsrio Municipal.
Certiddo valida até: 14/02/2024

A .
Esta certiddo abrange somente a inscrigsio Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta certidéo: 960000906063

1722202311160

Certid@o emitida eletronicamente via internet A aceitag8io desta certidSo est4 condicionada & verificagfo de sua
autenticidade na Internet, no endereco eletrénico:

hitps://jacobina.saatri.com.br, Econémico - Certidao Negativa - Verificar Autenticidade

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidars este documento.

Impresso am 16/11/2023 as 18:49:45



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAQ E PAVIMENTACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 07.775.040/0001-54
Certiddo n°: 64697482/2023
Expedigéo: 16/11/2023, as 18:36:50

Validade: 14/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias. contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 07.775.040/0001-54.
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgac
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo .
a todos 0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

b g

INFORMACAO IMPORTANTE -
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacé&o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucéo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comisséo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigéo legal, contiver forca executiva.
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CERTIDAO DE aems;%o E QUITACAO N° 210525/2023
Lel Federnl N° :194 u;unc:umuzm CREA-BA Emissio: 27/11/2023
Decisfic Normativa N° 116 de 21 de Dazembro de Validade: 31/03/2024

011 Chave: wiCZy

Conselho Regional de Engenharia ¢ Agronomia da Bahla

CERTIFICAMOS que ofa) profissional mencionado(s) enconire-se regisirado nesie Consetho, nos termos da Lei 5.194J06, de 241121968, conforms os
m-hm.CEmleos.m.hmommmmamweﬂd-mw.qmnhmmammtmdbﬁbmo
Conseiho Regional de Engenharia ® Agronomie da Behia - CREA-BA.

——.. Interessadofa)
Profissional: MARCOS VITOR SOARES DA SILVA
Registro: 0520413105
CPF: 028~ =70
Tipo de Registro: DEFINITIVO { PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAIS )
Data: de regisiro; 1300/2021

. Tituiofs)
GRADUAGAO

ENGENHEIRC CiVIL

Atritusichio; Decretn Fadensl N.° 23 565/1633 - Art. 28% Lsi Federai N.* 5.194/1968 - Art. 7°; Resolucho do Confea N.* 2161073 - At T*.
Instituiclo de Ensino: UNIVERSIDADE PITAGORAS UNOPAR ANHANGUERA
Data de Formaclio: 28008/2021

Descriio
CERTIDAO DE REGISTRO & QUITAGAO PESSOA FISICA

Informagles / Notas

-Ammmmmmmmcmmmwmmamaﬁom

- CERTIFICAMOS que oaso ocorra(m) alterapiiofSes) nofs) elumanto(s) contido(s) neste documento, esta Certidiio perderh a sua validads
para dos os eleitos.

- Esta cartidiio perderd a validade, caso ooomra qualguer stieragho postarior dos slementos cadastrals nela contidos.
- Vilido am todo tertibirio aacional.

—— Grtma Anuidads Pags
Anp: 2023 (68)

Autos de infragiic
Nada consta

Responsubliidades Técnicas

Emnpress: M. Y. SERVICOS DE CONSTRUGAO E PAVIMENTAGAO EIREL]
Registro: 0018110020

CNPJ: 07 775.04000001-54

Data Inicio: 26/08/2022

Data Fim: indefinido

Data Fim de Contrato: indefinido

Tipo de Responeabilidads: RESPONSAVEL TECNICO
Empresa: C. A. S. DA SILVA LTDA

Registro: 0000147370

CNPJ: O7.246.32210001 -84

Data inicio: 16/06/2023

Data Fim: indefiniic

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsablidade: RESPONSAVEL TECNICO

i
b

A suterticidecs desta Ceridio pode sef verifioads em:
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO - N° 210526/2023
Lei Federat NS 5194 de 29 e Deaembro de 1966 CREA-BA Emleatio: 27/11/2023
: Validade: 31/03/2024
Conaelho Reglonat de Engenharia ¢ Agronomis da Bahia Chave: 768z

noeta cartidio. CERTFBO,M,MUMMMBB':&&Mub.qnapoﬁirﬂnnmndn,blmtnmm
mmommmmm-mmmmdubmammcnm

interassadofs)
Emprese: M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAOE PAVIMENTAGAO EIREL!

CNPJ: 07.775.040/0001 -54

Registro: 0010110020

Categorm: Matriz

Capital Social: R$ 200.000,00

Data do Capital: 30/05/219

Faba: 2

Objetivo Social; !NS?ALA%O ELETRICA EM BADXA TENSAO EM EDIFICAGOES: CONSTRUGAO DE EDIFICIOS; OBRAS DE TERRAPLANAGEM:
OBRAS DE URBANM - RUAS, PRAGAS E CALGADAS; OBRAS DE FUNDACOES; INSTALAGOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS

Restricies Relutivas 20 Objetivo Sociat

Endereqo Metriz: RUA D - MORADA REAL, 281, CAEIRA, JACOBINA, BA, 44700000
Tipo de Regisiro: DEFINITIVO { EMPRESA )

Data Inicial: 27/08/2018

Data Fina: indefinido

Registro Regiorai: 00010116180D8A

Descriglo
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA JURIDICA

informagdes / Notas

-Amwnmémmmmmmhmmum
quadro ticnico,

-Emmwammmwmmmmmmmm

— . Utttma Anuiinde Pags
Ano: 2023 (8/5)

Autos 3. Infragio
Nada consia
e Responsivels Técnicos
Profissionsl: DANIELA OLIVEIRA GOMES
Regiatro: 0517620537 .
CPF: 058 %= *=58 :
Cata infcio: 270672018
Data Fim: indefinido
Data Fim de Contrato: indefinido
Titdos do Profsionat:
ENGENHEIRA CIVIL

Afribuicho: Arigo 7* da Lei 5194/19886, oc o8 afts. 28 ¢ 29 do Deorein Fed. 23.569/33 e oo art 7* Res. 218/73, do Confes, com

duliividadu1.2.3,4.ooadoart1'&&121&73.M-M,Mm0wﬁ.mhumut5‘§2‘hm
1.07316, do Confea

Tipo de Respomssbilidads: RESPONSAVEL TECNIGO
Profissional: MARCGS VITOR GOARES DA SILVA
Registro: 0520413105

CPF: 028+ ».70

Data Inkio: 2800820022

Data Fim: indefiriido

Data Fim de Condrat: Indefiniic

Titlos do Profissional:

Ammmmwmmwﬂmw.mnmm
Impresso em: 17/12/2023 ks 09:26:07 por- adapt, ip: 201.79.80.74
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A JUREDICA ”
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezsmbno de 1968 Emissfio: 27/11/2023
Validade: 31/03/2024

Conselho Regional de Engenharia ¢ Agronomia da Bahia Chave: 768aZ

CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO CRE A"' B A N° 210526/2023

ENGENHEIRO CIVIL
Afribuiglio: Decreto Federal N.° 23 56911633 - Art. 28% Lel Federa! N.* 5.194/1966 - Art. 7* Resolugho do Corfea N.° 218/1973 - Art. 7°,
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

.~
» e

A suteriticidede desta Certkilo pode ser veriicads em: hip:Acres-basliac. com.beipublion!, com o cheve: 788aZ
Impresso em: 171142023 és 0226207 por: adapt, ip: 201.79.83.74




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justiga do Estado da Bahia

X CERTID.Z\Q ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00363956E

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 29/01/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razdo Social: M.V. SERVIGOS DE CONSTRUGAQ E PAVIMENTAGAO EIREL!
CNPJ: 07.775.040/0001-54
Enderego: RUA D 261 - MORADA REAL - JACOBINA - BAHIA

Esta certiddo abrange as agfes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituicdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informag&o na rede mundial de computadores podera solicitar
a retifica¢do ao drgao jurisdicional responsével.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas,

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apos
esta data sera necessdrio a emissdc de uma nova certid3o.

Salvador, segunda-feira, 29 de janeiro de 2024




‘b GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

u SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTC ECONOMICO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

‘ UCEB CERTIDAO SIMPLIFICADA DIGITAL

Certificamos que as informagbes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data
de sua expedigdo.

Nome Empresarial: M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAQ E PAVIMENTACAO LTDA

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMF RESARIA LIMITADA

s b

cm—

NIRE(sede} CNPJ Arquivamento do ato Inicio da atividade
Constituitivo
29600187939 07.775.040/0001-54 11/10/2005 07/10/2005

Enderego:
RUA D - MORADA REAL, 261, CAEIR/ , JACOBINA, BA - CEP: 44700000

A e AE L ey i o e i3 T s e B ST PR e i .

INSTALAGAO E  MANUTENGAO TRICA, CONSTRUGAO DE EDIFICIOS; OBRAS DE TERRAPLANAGEM OBRAS DE
HURBANIZAcAo . RUAS PRACAS E CALCADAS. SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCAGAQ DE AUTOMOVEIS

COM MOTORISTA: LOCAGAC DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR; OBRAS DE FUNDAGOES; INSTALAGOES HIDRAULICAS,
SANITARIAS E DE GAS; LIMPEZ\ EM PREDIOS E EM DOMICILIOS; COLETA DE RESIDUOS NAO PERIGOSOS; ATIVIDADE DE
PAISAGISMO: DISTRIBUCAO DE AGUA POR CAMINMOES, LIMPEZA OE ESGOTOS; COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS;
CONTRUCAO DE RODOVIAS E FERRQVIAS: PINTURAS PARA SINALIZAGAC EM PISTAS; MANUTENCAC EM REDES DE
DISTRIBUICAO DE ENERGIA; C(ONTRUGAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA E ESGOTOS: MONTAGEM DE
ESTRUTURAS METALICAS; COMTRUGAQ DE INSTALAGOES ESPORTIVAS! DEMOLICAO DE EDIFICIOS: PREPARAGAC DE
CANTEIROS E LIMPEZA DE T:RRENOS; PERFURAGOES E SONDAGENS; MONTAGEM E INSTALACAO DE SISTEMAS E
EQUIPAMENTOS DE ILUMINAGAC' E SINALIZAGAC EM VIAS PUBLICAS. PORTOS E AEROPORTOS. IPERMEABILIZAGAO EM
OBRAS DE ENGENHARIA: OBR1S DE ACABAMENTO EM GESSO; SERVICO DE PINTURA EM EDIFICIOS, APLICAGAQ DE
REVESTIMENTOS EM RESINA: WONTAGENS E DESMONTAGENS DE ANDAIMES; OBRAS DE ALVENARIA; PERFURAGAQ E
CONSTRUGCAO DE POGOS; IMUMZAGAO E CONTROLES DE PRAGAS URBANAS: SERVIGO DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS E
CONGRESSOS: ATIVIDADE DE SON JRIZAGAO E ILUMINAGAD.

T

T
LT

TPORIE | PRAZODE DURACAO

R$ 203.000,00
DUZENTOS MIL REAIS Microempresa OO

R$ Capital integralizado:
200,000,00

DUZENTOS MiL REAIS

~|

i ADROISOCIOB KADMINISTRADORES = vz~

Nome/CP Participagao R$ Cond:/Administrador Término do mandato
MARCOS VITOR SQOARES DA SILVA 0,00 ADMINISTRADOR XXIHKHSHAAKK
026.125.985-70
MARCOS VITOR SOARES DA SILVA 200.000,00 SOCIO JOUXXIXXKK
026.125.985-70

. . ] T - B SITUACAO STATUS

Data tlimero Sem Status
09/12/2022 1 8268009 REGIHSTRO ATIVO
Ato: 002 - ALTERAGAO

Evento: 480 - TRANSFOR

pagina: 1/2
249832577

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUIENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.briautenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE 8365296322811 CPF { OLICITANTE: 026.125.985-70 NIRE: 29600187939 EMITIDA: 28/01/2024 PROTOCOLO: 249832577



‘b GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

u SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

J UCE B CERTIDAO SIMPLIFICADA DIGITAL

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e s3o vigentes na data
de sua expedi¢ao.

-

Nome Empresarial: M. V. SERVICOS DE CONS

.

TRUCAO E PAVIMENTACAO LTDA
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMF RESARIA LIMITADA

NIRE(sede) CNPJ Arguivamento do ato Inicio da atividade
Constituitivo
29600187939 07.775.040/0001-54 11/10/2005 07/10/2005

Enderego:
RUA D - MORADA REAL, 261, CAEIR/ , JACOEINA, BA - CEP: 44700000

"NIRE:  XXXXXX CNPJ:  XXXAXX
Enderego;  XXXXXX

S

SALVADOR - BA, 29 de Janeiro de 2024

G"T':.._h Lol H- & be Ry

TIANA REGILAM G DE ARAUJO

pagina: 2/2
249832577

A AUTENTICIDADE DESSE DOGCUIENTO PODE SER VERIFICADA EM hitp:/iregin juceb.ba.gov.briautenticacacdocumentos/aulenticacao.aspx
CONTROLE: 8365206322811 CPF L:OLICITANTE: 026.125.985-70 NIRE: 29600187939 EMITIDA: 26/01/2024 PROTOCOLO: 249832577
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Certid3o de Acetvo Técnico - CAT CAT COM REGISTRO DE ATESTADC
Resolucio N° 1026 de 30 de Outubro de 2009 CREA"BA 145304/2022
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia :

Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugéo n® 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - Crea-BA, o Acervo
Técnico do profissional MARCOS VITOR SOARES DA SILVA referente a(s) Anotagdo(Bes) de Responsabilidade
Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: MARCOS VITOR SOARES DA SILVA
Reagistro: 3000120029BA RNP: 0520413105
Thtulo profissional: ENGENHEIRO CHVIL

Numero da ART: BA20220157683 Tipo de ART: OBRA / SERVIGO Registrada em: 11/07/2022  Baixada em: 13/07/2022
Forma de registro: SUBSTITUICAO DE DADOS Paricipagdo técnica; CO-AUTOR
Empresa contratada: M. V. SERV| IGOS DE CONSTRUGADO E PAVIMENTAGAO EIRELI

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERROILANDIA - BA CPF/CNPJ: 14.198.703/0001-41
Enderego do contratante: PRAGA MANOEL NOVAES N°: 99

Complemento: Bairo: CENTRO

Cidade: SERROLANDIA UF: BA CEP: 44710000

Confrato: 231/2019 Celebrado em: 20/11/2018

Valor do contrato; R$ 1.701.207,63 Tipo de contratantee: Pessca Juridica de Direto Publico

Ag¢do institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

Enderego da obra/servigo: SEM DEFINIGEC DIVERSAS RUAS E AVENIDAS N°: S/N

Complemento: Bairro: SEDE E INTERICR

Cidade: SERROLANDIA UF: BA CEP: 44710000

Data de inicio: 13/09/2021 Conclusio efetiva: 20/06/2022

Finalidade: Infraestrutura

Proprietario; PREFEITURA MUNICIPAL DE SERROLANDIA - BA CPFICNPJ: 14.198.703/0001-41

Atividade Técnica: 12 - Execuclio CONSTRUCAC CIVIL - CONSTRUCAQ > ESTRUTURAS E CONCRETOS > #123 - SERVIGOS AFINS E
CORELATOS EM ESTRUT.E CONCRETOS 131 - Execugdio de Obra Técnica 6491.34 metro; 12 - Execucdo CONSTRUGAO CIVIL -
CONSTRUGAQ > TRANSPORTE £ AFINS » #143 - PAVIMENYACAO DE LAJOTAS 111 - Execugfio de Obra Técnica 3028.76 metro quadrado; 12 -

Execucio CONSTRUGAOC CIVIL - CONSTRUGAO > TRANSPORTE E AFING > #144 - PAVIMENTACAC DE PARALELEPIPEDOS 111 - Execugiio
de Obra Técnica 14847.77 metro quadrado;

—— Observagoes
PAVIMENTACAO DE LOGRADOUROS PUBLICOS NA SEDE E NO INTERIGR DO MUNICIPIO DE SERROLANDIA - BAHIA.

Informagdes Complementares

= Considerar os quantitativos, apenas, constantes no atestado.

* Considerar 0s servigos, apenas, no 4mbito da engenharia civil,

* ESTA CERTIDAQ E PARA FIM EXCLUSIVO DE ACERVO TECNICO E NAQ ACRESCENTA QUALQUER ATRIBUIGAO AS ORIGINARIAMENTE
CONSIGNADAS NG REGISTRO DO PROFISSIONAL NO CREA, SENDO VEDADA QUALQUER EXTRAPOLAGAO, NOS TERMOS DA ALINEA
‘b” DO ARTIGO & DA LEI 5.184 DE 24 DE DEZEMBRO DE 19986,

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado @ presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo & folha(s), expedido
pefo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabiidade pela veracidade e exatiddo das informagbes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n° 14530472022
16/07/2022, 06:49
2Bw20

A Certidso de Acervo Técnico (CAT) & qual o atestado esta vinoulado Esta certiddo perderd a vaiidade, caso ocora quakjuer alteragiio
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica posterior dos elementos cadastrais nala contidos.

somente se o responsavel {écnico indicado esfiver ou venha a ser . .

integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragio entregue no A autenticidade desta Certidio pode ser verificada em: hitpiicres-
momento da habilitagdo ou da entrega de propostas. ba.sitac.com.bripublico/, com a chave: zBw20

A falsificagBio deste documento constituise em erime pravisto no
Cddigo Penal Brasileiro, sujeitando ofa) autor{a) a respectiva agdo
penal.

Certificamos que se encontra vinculado 4 presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento & Lei n® 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a tesponsabilidade pela veracidade
& exatiddo das informagées nele constantes. E de responsabilidade
deste Consetho a verifikagdio da atividade profissional em
conformidade com a Lei n°® 5.194/66 ¢ Resolugbes do Conselho
Federal de Engenharia & Agronomia - CONFEA.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia CREA-B A
Rua Prof. Aloitio da Carvalho Fitho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador.BA
Tel: + 55 (71) 3453-8000 Fax: + 55 (71) 3453-8980 E-mail: creaba@eroaba.org.br

O Hagarad i Engeribaes £
Agpcroce detiw

Impresso em: 18/04/2023, 4s 10:13.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERROLANDIA
Praga Manoe! Novaes, n® 99. Centro. Telefone: (74) 2631-2733  e-mail prcfcilumscrmlandta:‘gi:hmmall com
CEP- 44710-000 - Serrolindia Bahia CNPJ 14 196 703.0001-41
W e

ATESTADO DE CAPACIDADL TECNICA

N

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERROLANDIA. inscrita no CNPJ N
0 99 Centro. Serrolandia, Baha - CEP 34710-
¢ a empresa WM.V, SERVICOS DE
ita no ONPJ N 07.775.040/0001-54,

14.196.703/0001-41. Praga Manoe! Novaes,
000. ATESTA PARA OS DEVIDOS FINS, qu
CONSTRUCAOFE. PAVIMENTACAOQ EIRELL inscr
situada R D Morada Real, 261, Jacobma, Bahia - CEP 44700-000. EXECUTOU SERVI(CON
A PAVIMENTACAO DE LOGRADOUROS PUBLICOS NA SEDE E NO INTERIOR

MUNICIPIO DE SERROLANDIA —~ BAHIA, CONFORME ESPECIFICACOES E

ANEXOS DO EDITAL DA TOMADA DE PRECOS N° 006/2019, conforme laudo em
nscrito no CREA RNP n”

vinculado a Certiddo n® 145304/2022, emitida em

Regional de Engenharia e Agronomia da Babhia,
16/07/2022

anexo emitido pelo engenheiro civil {.conardo dos Santos Silva

2613502606.

Numero do contrato: 231/2019

[Yata do contrato: 20/11/2019

Data de inicio: 2071172019
22112021

Data de término:
Valor do Contrato: R$ 1.701.207.63

£
&
©
§
8
[
o
8
\-/ E
Responsavel técnico; Daniela Oliverra Gomes o § g
. e EQﬁE
Fngenheira Civil 25 é
Crea n® 0317620537 g %g
o3t
Responsavel Téenico: Marcos Vitor Soares da Silva 3 g 3 %
Engenheiro Civil e ‘, 8 g%
-~
C'rea n® 05320413105 ( L %
ARTS: BA20190207567 ¢ BA20210637408 X E
2
o
Conselho Regional de Engenharia e A . .
genharia e Agronomia da Bahia CREA-BA

Rua Prot. Alaisia de Carvalhe Fitho, 402, Engenho Vatho de Brotas - Salvador-BA
Tol: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8980 E-mail: creaba@craaha org.br

o Hoyacow o Eraparm §
Ao @ D

Impresso em: 18/04/2023, as 10:13,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERROLANDIA
Praca Manoe! Novaes, n° 99, Centro. Telefone (74) 3631-2733  c-mail’ prefeituraserrolandia‘d:hotmatl com

CEP: 44710-000 - Scrrolindia Bahia - CNPJ.14 196 703°:0001-41
B ————————

Enderego vinculado ao contrato: Diversas Ruas ¢ Avenidas - Sede ¢ Interior — Serrolandia -
Bahia - CEP 44710-000

ldentificagdo do local onde os servigos foram prestados:

Na sede do municipio:

Avenida Agostinho Marques, Rua Valfran Souza Lima

No Conjunto Habitacionat Sol Nascente: Rua Principal Populares. Rua X, Rua A, Rua B. Rua

", RuaD. Rua k. Rua F.
o Conjunto Habitacional Adonil Fernandes: Avenida Abilio Pereira Rios, Rua Professora

Damiana Ferreira da Sitva, Rua Alagoas, Rua Pernambuco, Rua Sergipe. Rua Paraiba. Rua

vinculado a Certidao n® 145304/2022, emitida em

Regional de Engenharia e Agronomia da Babhia,
16/0712022
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Ceara.
No Povoado de Maracuja; Rua Anseimo José Oliveira, Rua Abelardo Ferreira dos Santos.

Travessa 1. Travessa 2, Travessa 3. Rua da Alegria 2. Rua da Alegna 3.

No Povoado de Novolandia: Rua Vatdomiro F. da Silva (U'recho 01) ¢ a Rua Valdomiro

{ Trecho 02}

Serrolandia/BA. 30 de maio de 2022

TA BISPO
efefto Municipal de Serrolindia-BA

18/04/2023, 10:13

~
Cenlidao n® 145304/2022
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Consetho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahi

ia
Rua Prof. Aloisio da Carvaliw Fitho, 402, Engenho vu?o de Brotas - Salvador-BA CREA-BA
Tel: + 55 (71) 3453-8960 Fax: + 55 (71) 3453-8089 E-mai: creaba@creaba org br

Cnanes Mogerss < EgATia v
Ao - b

Impresso em: 1840472023, as 10:13.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.

OBJETO: Pavimentagio em paralelepipedos com drenagem superficial da Travessa Edilson
dos Santos e de trechos da Rua Anténio de Tiburcio, na Sede do Municipio de Capela do Alto
Alegre/Bahia. S o

CUSTO ESTIMADO: R$ 73.697,51 (setenta e trés mil seiscentos e noventa e sete reais e
cinquenta € um centavos).

REGIME LEGAL: Art. 75, Inciso I da Lei n° 14.133/2021

AUTUACAO: Aos cinco dias do més de fevereiro de 2024, eu Reila Souza Almeida, Agente de
Contratagfio, autuei sob o n° 014/2024, este processo contendo os oficios dos Secretdios
solicitando o Sr° Prefeito, a Pavimentacio em paralelepipedos com drenagem superficial da .
Travessa Edilson dos Santos e de trechos da Rua Anténio de Tiburcio, na Sede do
Municipio de Capela do Alto Alegre/Bahia, devidamente acompanhado da autorizagio do Ex®
Senhor Prefeito, autorizando a abertura do Proeesso Administrativo, assino:

REILA SQUZA ALMEIDA
Agente de contratagfio
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Ao
Departamento de contabilidade ¢ Administragéo Financeira.

Processo Administrativo n® 014/2024.

Objeto: Pavimentagio em paralelepipedos com drenagem superficial da Travessa Edilson
dos Santos e de trechos da Rua Anténio de Tiburcio, na Sede do Municipio de Capela do
Alto Alegre/Bahia.

Prezado Sr.
Solicitamos ao setor contabil a demonstrago da compatibilidade da previsdo dos

recursos or¢amentarios com o compromisso a ser assumido com o objeto deste processo
administrativo.

Atenciosamente,
Capela do Alto Alegre-BA, 05 de Fevereiro de 2024.

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Capela do Alto Alegre-BA, 05 de Fevereiro de 2024.

Exm’. Sr°,
Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre

Assunto: Indicagfio de existéncia de dotagdo orgamentéria

Senhor Gestor,

Em atengdo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsio de
recursos orgamentirios para assegirar o pagamento das obrigagdes decorrentes da
Pavimentagiio em paralelepipedos com:-drenagem superficial da. Travessa Edilson dos
Santos e de trechos da Rua Antdnio de Tiburcio, ha Sede do Municipio de Capela do Alto
Alegre/Bahia, cujo pagamento podera ser efetuado através da Seguinte Dotagio Orgamentaria:

ELEMENTO DE | FONTE DE

ORGAO/UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE | o cpr o) RECURSO

33903900 — Outros Servicos

1032 - Pavimentagdo e de Terceiros -Pessoa 1.500.0000
Drenagem de Vias Urbanas ‘1
Juridica

0814 — Secretaria Municipal
de Infraestrutura ¢ Servigos
Pablicos

Atenciosamente,

DANIEL CARNEIRO
Sgefetarig 4 Finangas

V\/
DECLARACAO

DECLARO, para fins de atendimento, que a presente despesa tem adequagdo orgamentaria e
financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA ¢ com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA e que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei
14.133/2021.

Capela do Alto Alegre-BA, 05 de Fevereiro de 2024.
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Prefeitura Municipal
Claudinei Xavier novato

Processo Administrativo n°® 014/2024
Dispensa de Licitagdo n® 014/2024

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitacdo

Em razéo do enquadramento do valor médio no limite legal fixado no art.75. inc. I, da
Lei 14.133/21, justifica-se a contratacfio direta através de Dispensa de Licitagdo em
razdo do valor, uma vez que se trata de_i:Xce'c,:'ﬁo a regra de realizagdo de processo
licitatério. B

2. Da Razdo da Escolha do Fornecedor ¢ da Justificativa dos Precos

Em anélise aos presentes autos, observamos que o valor previamente estimado da
contratagdo € compativel com os valores praticados pelo mercado, observadas a
potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugdo do objeto. Logo,
no processo de contratacdo de servigos que nédo sejam de engenharia, o valor estimado
foi definido por meio de pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante
solicitagdo formal de cotagdo.

Diante disso, em razio da necessidade de atendimento do disposto no art. 75, I
objetivando a escolha da proposta mais varitajosa para administrago.

Diante do exposto, informo que segue no auto deste processo todos os documentos
necessarios conforme a Lei 14.133, para realizar Dispensa de Licitagdo em fungio do
valor. Vossa Exceléncia da ciéncia que este processo serda encaminhado a Assessdria
Juridica deste municipio para continuidade deste processo.

Capela do Alto Alegre - BA, 05 de Fevereiro de 2024,

REILA ZA ALMEIDA
Agente de contratagio
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Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 014/2024

Referente: Pavimentagéao em paralelepipedos com drenagem superficial da Travessa
Edilson dos Santos e de trechos da Rua Anténio de Tiburcio, na Sede do Municipio de
Capela do Alto Alegre/Bahia.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72, inciso III,
solicito que seja previamente examinada a solicitagio para contratagdo através de
dispensa de Licitagdo e que seja eldborado um parecer juridico para que transcorra
dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

A Base legal para esse procééso de Dispeﬁ;a-de Liéitacﬁo em fungdo do valor, encontra-
se no Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/21.

Este processo Administrativo encontra-se instruido com:

(1) Solicitagdo de despesa, juntamente com o termo de referéncia.

(2) Demonstragdo da compatibilidade da previsio de recursos or¢amentarios com
compromisso a ser assumido;

(3) Comprovagdio que o proponente que ofertou melhor proposta atende todos o0s
requisitos de habilitagdo e qualificagdo financeira ¢ técnica;

(4) Razdo da escolha do fornecedor (mcnos preco global ofertado)

(5) Justificativa de prego.

(6) Autorizagdo da autoridade competente.

Demais disso, firme-se ainda que analisando as cotagdes ora fi rmadas, colacionada aos autos, €
possivel selecionar que a empresa M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAO E
PAVIMENTACAO LTDA, apresentou proposta de pregos compativel com o mercado,
diante da necessidade que o caso requer, exigindo _dall Administragio Municipal providéncias
para debelar, para que seja promovida a contratagdo, através de Dispensa de Licitagdo,
amparada pelo Art 75, inciso [ da lei 14,133/21.. .

Caso opine favoravel pela contratagao, favor encaminhar parecer juridico para que a
autoridade superior autorize o procedimento de dispensa e proceda com a devida
publicidade.

Capela do Alto Alegre - BA, 05 de Fevereiro de 2024.

C

REILA S A ALMEIDA
Agente de contrata¢@io
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CONTRATO N°XX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.”
14.133/21 e alteracdes posteriores, que entre si celebram a
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ALEGRE, pessoa juridica de direito piblico interno, CNPJ
sob o n° 13.897.111/0001-94, com sede na Rua Lindaura
Sapucaia Costa, n° 116 —Centro, na cidade de Capela do
Alto Alegre, Estado: Bahia, neste ato representado pelo,
Sr. Claudinei Xavier Novato, Prefeito Municipal,
doravante denominado CONTRATANTE. e, do outro, a
empresa XXXXXXXXXXXXX, inscrito no CNPJ cujo n®
XXXXXXXX, Residente na XXXXXXXX, XXXX,
XXXXXX, CEP: XXXXX, Estado XXXX, representado
pelo Sr. XXXXXX, inscrito no CPEF n® XXXXX,
denominando-se a partir de agora CONTRATADO.
Resolvem firmar o presente Termo de Contrato, com base na
Dispensa de Licitagio n® XXX/XXXX, regido no que
couber pefa Lei Federal n® 14.133/21 ¢ alteragdes
subsequentes. e pelas clausulas e condicdes abaixo
estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui 0 * objeto do presente contrato a
AXXXEXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXX, conforme disposigdes estabelecidas na
Dispensa de Licitagiio n® XXX/20XX, autorizacdo contida nos Processo Administrativo de n’
XXX/20XX, que independente de transcrigdo integram o presente contrato, e Anexo Unico deste
instrumento contratual.

CLAUSULA SEGUNDA — REGIME DE EXECUCAO
O presente contrato terd o regime de execu¢do empreitada por preco global.
CLAUSULA TERCEIRA - DO INSTRUMENTO VINCULATORIO

O presente contrato esta vinculado ao Processo Administrativo n® XXX/20XX. Dispensa de
Licitagdo n° XXX/20XX, e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que
independente de transcri¢io integram este instrumento contratual.

i

CLAUSULA QUARTA = VALOR E CO}

TCOES DE PAGAMENTO.

Pela perfeira execugdo dos servigos, objeto deste contrato ¢ obdecidas as demais condigdes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor global ¢
de R$ XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual.

Pardgrafo Primeiro: A CONTRATADA emitird e apresentard Nota Fiscal/Fatura de acordo com
os servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida a CONTRATADA, em caso de erro.

Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado a comprovagdo de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:
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a) Certiddo Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unido,
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n® 8.212/91 ¢ 14.333/21);

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica Federal, dentro do
seu prazo de validade {Lei Federal n® 8.036/1990 e 14.333/21);

¢) Certidido Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n®
12.440/2011 e 14.333/21);

d) Certidao Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagdo do Estado, no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

e) Certidio Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de validade;

Sobre o valor da Prestagdo de servigos/produtos - fornecidos objeto deste contrato, o
CONTRATANTE deverd realizar a Retengdo do Imposto de Renda conforme percentuais
estabelecidos no anexo [ da Instrugdo Normativa RFB n® 1234, de 11 de Janeiro de 2011 e Decreto
Municipal n° 084 de 24 de Jutho de 2024, sob pena de ficar configurada renincia de receita nos
termos da Lei Complementar 101/00.

Pardgrafo Primeiro — A CONTRATADA deverd destacar na Nota Fiscal o percentual e valor do
Imposto de Renda sobre o valor total da Prestagfio de Servigos/Produtos Fornecidos, sob pena
sofrer retengdo conforme apuragdo realizada pela CONTRATANTE.

Paragrafo Segundo — Caso a CONTRATADA seja isenta da Retengfio de Imposto de Renda.
devera encaminhar em corjunto com a Nota Fiscal emitida as declaragfes constantes nos anexos I,
Il ou l1II do Decreto Municipal n® 084/2023, ou cépia de Consulta ao Simples Nacional, para fins de
comprovagio da Isengéo pretendida.”

CLAUSULA SEXTA - DOS SERVICOS -

4.1 — Os Sevigos deverdo ser prestados em conformidade com as condicdes contidas no Processo
Adm. N°® XX/20XX e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que originou este
contrato.

4.2 — Os Servigos serdo prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre e fiscalizado por
servidor responsdve] designado pela unidade administrativa equivalente da unidade solicitante, o
qual procedera a conferéncia dos servigos.

Paragrafo Primeiro — A prestagdio do objeto aqui registrado s6 se dard apos adotados, pelo
Municipio, todos os procedimentos previstos no art. 140, inciso I1, da Lei n.° 14.133/21.

4.3 - Em caso de divergéncia entre a OS e a Nota Fiscal/Fatura ou entre o objeto efetivamente
prestados, o Fornecedor sera notificado imediatamente, para adogfo das providéncias cabiveis.

4.4 - O prazo para prestagfio dos servigos serd imediato, contados a partir da assinatura do termo de
contrato.

4.5 - O prazo estabelecido no item 4.4 podera ser prorrogado, quando solicttado pelo Fornecedor e
desde que ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administragéo.

CLAUSULA SETIMA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes deste contrato, correrdo por conta da seguinte dotagdo fixada na Lei
Orgamentaria Anual:

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE
DESPESA RECURSOS
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CLATSULA OITAVA — DAS GARANTIAS EXYGIDAS

Para este contrato ndo foram exigidas garantias.

I - Constitui obrigacio da CONTRATANTE:
a) Prestar as informagdes ¢ os esclarecimentos gue venham a ser solicitados pelo contratado;
b) Designar Servidor responsavel pelo recebimento e conferéncia do objeto deste instrumento;
¢) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato;

II - Constitui obrigagio da CONTRATADA: _

a) Responder em relagdo aos seus empregados, se houver, por todas as despesas decorrentes da
execugdo do objeto, tais como: saldrios, seguros de acidentes, taxas, impostos, contribuigio de
vales-refeigdes, vales-transportes ¢ outras exigéncias fiscais, sociais.¢ trabalhistas;

b) Responder por quaisquer danos causados diretamente a administragio ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugéo do contrato;

c) Comunicar & contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de carater urgente, além de
prestar os esclarecimentos que julgar necessarios para a boa execugdo do contrato;

d) Emitir todas as Notas Fiscais e/ou documentos exigidos pela legislagao vigente;

e) Comprometer-se a atender com presteza as reclamagdes sobre a qualidade e pontualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata corre¢do, sem dnus para ¢ Municipio;

f) Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada e aceita pela
CONTRATANTE.

g) E a obrigagio do contratado de manter, durante toda a execucio do contrato, em
compatibilidade com as obrigagbes por ele assumidas, todas as condigbes exigidas para a
habilitagdo na licitagdo, ou para a qualificagdo, na contratagfo direta;

CLAUSULA DECIMA - DA ALTERACAO
Este Contrato podera ser modificado nos seguintes termos:
I — Unilateralmente, a critério da Administracio;

a) Quando necessaria medifica¢fio no projeto ou das especificagdes do objeto, por motivo
devidamente justificado; .

b) Para modificagdo do valor decorrente da majoragdo ou redugfo quantitativa do objeto
contratual até o limite permitido por lei.

II — Por acaordo, quando:

a) Quando conveniente a substituicdo da garantia de execugio;

b) Necessaria a modificagio de regime ou modo de execugdo, por verificagio da
inadequacdo das condigdes originarias;

¢) Necessaria a modificagio da forma de pagamento, por motivos relevantes e
supervenientes, mantido o valor inicial;

d) para restabelecer o equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculdvets, que inviabilizem a execugdo do contrato tal
como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a reparti¢iio objetiva de risco estabelecida no
contrato;
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Pardgrafo Primeiro: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condigdes deste contrato, os
acréscimos ou supressdes efetuadas até limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do
Contrato.

Pardgrafo Segundo: A CONTRATANTE responderda a CONTRATADA em prazo maximo de 20
dias, prorrogaveis por igual periodo, os pedidos de reestabelecimento do equilibrio econdémico-
financeiro do contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA RESCISAO

Dar-se-4 a rescisdo de pleno direito deste Contrato, independentemente de notificagdo judicial ou
extrajudicial, nas hipOteses previstas no art. 137 da lei 14.133/21, sem prejuizos das san¢Ges
aplicaveis.

Pardgrafo Primeiro: Ocorrendo a reseisiio sem que haja culpa da CONTRATADA, sera esta
ressarcida dos prejuizos regularmente comprovados, tendo ainda direito ao pagamento devido pela
execugdo do Contrato até a sua rescisio.

Pardgrafo Segundo: Os casos de rescisfo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se
4 CONTRATADA o direito 4 prévia e ampla defesa;

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FORCA MAIOR

Caso 0 CONTRATADQ, por motivo de for¢a maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagGes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagéo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1° Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato serd suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importéncia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE ¢ o CONTRATADO ndo responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

A inexecugiio, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte a
CONTRATADA as san¢des previstas no artigo 156, Lei n.° 14.133/21, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo.

§1°- A multa sera graduada de acordo com a gravidade da infrag@o nos seguintes limites;

1. 0,5 % (Cinco décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da
parte do servigo ndo realizado

II. 0,7 (Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado, por cada
dia subsequente ao trigésimo.

§2°- A administragio se reserva ao direito de descontar do pagamento devido 8 CONTRATADA o
valor de qualquer muita porventura imposta em virtude do descumprimento das condigbes ora
estipuladas; : :
§3° As multas previstas nesta clausula nio tem carater compensatorio ¢ o seu pagamento nio
eximira o(a) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagdo de forma
cumulativa de outras sangdes previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infra¢es cometidas.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL E CASOS OMISSOS
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O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n® 14.133/21 e suas alterages
© posteriores, constituindo ato juridico perfeito e conferindo as partes signatérias de direito adquirido.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA VIGENCIA

O presente contrato passara a vigorar a partir de XX/XX/XXXX, com término em XX/XX/XXXX,
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. XXX, da Lei n® 14.133/21 e
alteracdes posteriores.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - FISCAL DO CONTRATO

Fica designado o Sr. XXXXXXXXXXXX, Matficula n® XXXX, com o objetivo de
acompanhar, inspecionar, encaminhar e verificar a conformidade da execucio deste contrato de
acordo com a Lei n® 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de Capela do Alto Alegre, em detrimento de qualquer outro por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer ditvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 2
(duas) vias de igual teor ¢ forma, dando-o0 como bom e valioso, na presenga de duas testemunhas.

Capela do Alto Alegre, Bahia, XX de XXXXX de 20XX.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
Claudinei Xavier Novato
CONTRATANTE

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Rep. Sr. XXXXXXXXXAXXXXXXXX
CONTRATADO

Testermunhas:

Nome; Nome:
CPF: CPF:
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R AT

DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N° 014/2024

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagdo destacada, submeta-se & apreciagdo do Chefe do Executivo, nos
termos da legislagdo pertinente, qual seja a lei n® 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificacdo da Dispensa de Licitag@o. autuada sob o n® 014/2024, objetivando a contratacdo da
empresa M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAO E PAVIMENTACAQ LTDA., inscrito no
CNPJ sob o »° 007.775.040/0001-54, para Pavimentagio em paralelepipedos com drenagem
superficial da Travessa Edilson dos Santos e de trechos da Rua Antdnio de Tiburcio, na
Sede do Municipio de Capela do Alto Alegre/Bahia, cujo valor é de R$ 73.697,51 (setenta ¢
trés mil seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta e um centavos).

Capela do Alto Alegre- BA. 07 de Fevereiro de 2024,

REILA S A ALMEIDA
Agente de Contratagdo
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TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitagdo n® 014/2024

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagdo por dispensa de licitagdo a empresa M. V. SERVICOS
DE CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO LTDA, inscrito no CNPJ sob o n’
07.775.040/0001-54, .

Considerando a estimativa de despesa,cujo valor estimado da contratagio ¢ compativel
com os valores praticados no mercado, conforme documentos apresentados, de modo que, em
que pese ainda no tenha sido constituido o banco de dados piblicos para analise comparativa
de pregos e quantitativos, foi devidamente observada a pontecial economia de escala e as
peculiaridades do loca! de execugio do objeto. Logo, a composicio de custos unitarios, com os
pardmetros utilizados para obtengdio dos pregos & para os. respectivos calculos, foi realizada
através de pesquisa direta com minimo (3) trés féfnecedores, mediante solicitagdo formal de
cotacdio, sendo apresentada justificativa da escolha désses fornecedores. |

Considerando a demonstrago da. compatibilidade da previsio de recursos

orgamentarios com O COMpPromisso a ser assumido;

Considerando a counfiguragio de situagdo prevista no Art. 75, Inciso I, da Lei
14.133/2021 e a necessidade da realizagdo da contratagiio em questdo;

Considerando que o valor da contrétagﬁo é condizerite_ com o prego praticado no
mercado, bem como a escolha do contratado ¢ a justificativa do preco através da escolha da

proposta mais vantajosa para Administragéo;

Decido Ratificar a presente Dispensa de Licitagdo com vistas & contratagdo direta da
empresa M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO LTDA, através de
Dispensa de Licitagdo, autuada sob o n® 014/2024, para a Pavimentagio em paralelepipedos
com drenagem superficial da Travessa Edilson dos Santos e de trechos da Rua Antdnio de
Tiburcio, na Sede do Municipio de Capela do Alto Alegre/Bahia.

Cumpra-se.

Capela do Alto Alegre- BA, 07 de Fevereiro de 2024.

CLAUDINEI XAVIER NOVATO.
Prefeito Municipal
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 014/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no
uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso I da Lei n°
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagio direta por Dispensa de licitagéo, embasado
no diploma legal, 8 empresa M. V. SERVICOS DE CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO
LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 07.775.040/0001-54, referente 4 Pavimentacio em
paralelepipedos com drenagem superficial da Travessa Edilson dos Santos e de trechos da
Rua Antdnio de Tiburcio, na Sede do Municipio de Capela do Alto Alegre/Bahia, no valor
global de R$ 73.697,51 (setenta e trés mil seiscentos e noventa € sete reais e cinquenta e um
centavos), Cumprindo assim com as disposicdes emendas pela legislagdo aplicavel a espécie e
pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

Capela do Alto Alegre- BA, 07 de Fevereiro de 2024.

CLAUDINEI XAVIER NO%ATO

Prefeito Municipal

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a
Dispensa de Licitagido n® 014/2024. Foi
publicada no Mural da Prefeitura desta
Cidade, nesta data.

Capela do Alto Alegre - BA, 07/02/2024.

b

Melka Mendes Pos Santos Bastos
Sec. de Gabinete
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1 [

EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 014/2024 2

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes
legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso II da Lei n® 14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagdo
direta por Dispensa de licitagdo, embasado no diploma legal, & empresa M. V. SERVICOS DE CONSTRUGCAO E
PAVIMENTACAO LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 07.775.040/0001-54, referente 3 Pavimentacio em
paralelepipedos com drenagem superficial da Travessa Edilson dos Santos e de trechos da Rua Anténio de
Tiburcio, na Sede do Municipio de Capela do Alto Alegre/Bahia, no valor global de RS 73.697,31 (setenta ¢ trés
mil seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta e um centavos), Cumprindo assim com as disposigdes emendas pela
legislagio aplicavel & espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, Capela do Alto
Alegre- BA, 07 de Fevereiro de 2024.

N CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal
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